
 
 

Ordinanza del responsabile n. 237 del 11-12-2024 
 

OGGETTO: EVENTI DI NATALE A FELTRE. INTEGRAZIONE PER IL GIORNO 14/12/2024. 
MODIFICHE TEMPORANEE ALL'ORDINARIA DISCIPLINA DELLA VIABILITÀ. 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la propria ordinanza n. 234 del 05/12/2024 avente ad oggetto “eventi di Natale a Feltre. 
modifiche temporanee all'ordinaria disciplina della viabilità”; 
VISTA l'ulteriore richiesta di chiusura strade nell'ambito delle manifestazioni denominate “Le Magie 
di Natale a Feltre 2024” trasmessa dal Presidente del Consorzio Turistico Dolomiti Prealpi P.I. 
01127060257 con nota al protocollo numero 41593 del 11/12/2024; 
PRESO ATTO che l'Amministrazione comunale con delibera di Giunta numero 276 del 25/11/2024 
ha espresso parere favorevole allo svolgimento delle manifestazioni natalizie di cui all'oggetto; 
SENTITO l'Assessore alle attività produttive e al commercio Alberto Curto, il quale ha espresso 
parere favorevole alla succitata modifica della viabilità; 
ATTESO che la proposta del presente provvedimento è stata redatta dal Comando di Polizia Locale; 
VISTO il decreto del Sindaco numero 24 del 16 settembre 2024 ad oggetto “Attribuzione degli 
incarichi dirigenziali e dell'incarico di Vicesegretario dal 16 settembre 2024”; 
VISTI gli artt. 6, 7, 20 e 43 del D.Lgs. 30/04/1992 numero 285 (nuovo codice della strada) e le 
successive modifiche e integrazioni e il D.P.R. numero 495 del 16/12/1992 (regolamento di 
esecuzione ed attuazione del nuovo codice della strada); 

 
O R D I N A  

 
nella giornata del 14 dicembre 2024, dalle ore 15.00 alle 20.30 e comunque fino al termine delle 
operazioni di disallestimento delle strutture della manifestazione: 
 

• divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e la sospensione della circolazione 
veicolare in: 
◦ Via Tezze; 
◦ Via C. Battisti; 
◦ Viale Marconi, tratto compreso tra il ponte di accesso a P.le Guarnieri escluso e Ponte 

Tezze; 
• istituzione del doppio senso di circolazione per i frontisti in via Fornere Pazze e via 

Monsignor Zannin con con accesso/uscita da via Bruno Milano; 
• doppio senso di circolazione in Via Tofana I° per i residenti e frontisti con 

accesso/uscita da Nord. 
 
 



D I S P O N E  
 

altresì che: 
• Dumia Società Cooperativa ONLUS (ditta incaricata dal Comune di Feltre) provvederà a alla 

posa della segnaletica stradale, delle transenne e rimozione a fine manifestazione. La 
segnaletica inerente il divieto di sosta, dovrà essere posizionata almeno 48 ore prima 
dell'inizio del divieto stesso; 

• l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica 
e barriere di delimitazione in occasione delle operazioni di allestimento degli eventi previsti 
nel rispetto delle norme che regolano la sicurezza nei luoghi di lavoro; 

• l'organizzazione della manifestazione è autorizzata a rimuovere, in tutto o in parte, la 
segnaletica che rende efficace il presente atto, qualora ritenga cessate le esigenze che ne 
hanno motivato l'emissione; 

• sarà cura degli organizzatori della manifestazione garantire le corsie di emergenza secondo 
quanto predisposto nel piano di safety e security; 

• la massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi 
anche di comunicati sui mezzi di informazione; 

• ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie a evitare pericoli per i 
pedoni, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a 
servizi di Polizia, antincendio e Pronto Soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati 
dall'organizzazione (rendere riconoscibili i veicoli autorizzati) o dagli organi di Polizia 
preposti alla vigilanza; 

• il personale dell'organizzazione verifichi in maniera continuativa che l’affollamento pedonale 
sia compatibile con il transito, in sicurezza, nelle aree interessate dalla manifestazione, del 
“trenino TED” e della “carrozza magica di Natale”; al verificarsi di condizioni non sicure il 
transito dei veicoli, all’interno delle aree interessate dalla manifestazione, dovrà essere 
interrotto; 

• gli Organi di Polizia stradale di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 30 aprile 1992, numero 
285, sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto 
delle prescrizioni imposte, nonché di quelle dell'autorizzazione allo svolgimento della 
manifestazione; 

• gli Organi di Polizia stradale di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 30 aprile 1992, numero 
285, sono altresì autorizzati ad adottare di propria iniziativa, quando siano necessari ed 
opportuni, eventuali provvedimenti di deroga, tenuto conto di particolari esigenze della 
circolazione stradale in relazione allo stato della viabilità, al volume del traffico ed a ogni altro 
pregiudizievole fenomeno. 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla diffusione o 
comunque dalla piena conoscenza dell'atto al T.A.R.  del Veneto o, in alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza dell'atto. 

AR/vg 
 

Il DIRIGENTE 
BASSANI MANUELA 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005) 

 
 


